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Aspekty turistické přitažlivosti: případová studie Lipno nad Vltavou

Abstrakt:

Obec Lipno nad Vltavou se stává jednou z nejprogresivněji rostoucích turistických

destinací v Česku. Je to destinace s vynikajícím potenciálem pro rozvoj cestovního ruchu,

který byl ale značně potlačen vinou tehdejších politických režimů. Nyní lokalita opět

prosperuje a její radikální rozvoj lze vidět ve změnách funkčního využití území, měnící

se skladbě nabízených služeb nebo v postoji rezidentů. Předkládaná diplomová práce si

za hlavní cíl stanovuje zjistit, zda je pro své návštěvníky stále přitažlivým turistickým

cílem, či už není lokalita turistickým ruchem zasažena tak neúnosně, že své návštěvníky

dokonce ztrácí.

klíčová slova: atraktivita, cestovní ruch, Lipno nad Vltavou

The Aspects of Tourism Attractiveness: Case Study Lipno nad Vltavou

Abstract:

The village Lipno nad Vltavou is becoming one of the most progressively growing tourist

destinations in the Czechia. It's a destination with a great potential for tourism

development but it has been greatly suppressed due to the previous political system.

Nowadays, the destination prosper again and its radical development can be seen in

changes of functional land use, changing the composition of the offered services or the

attitude of residents. This thesis should clarify if the destination is still for visitors an

attractive tourist destination or it is already affected by tourism so much that it occurs to

losing some visitors.

key words: attractiveness, tourism, Lipno nad Vltavou
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ASPEKTY TURISTICKÉ PŘITAŽLIVOSTI: PŘÍPADOVÁ STUDIE LIPNO

NAD VLTAVOU

1 ÚVOD

Každé turisticky významné místo, aby profitovalo, musí zpravidla projít několika fázemi

svého přirozeného vývoje, skrze které se lokalita dostane do povědomí budoucích

návštěvníků, roste atraktivnost místa, cestovní ruch na lokalitu působí pozitivně, buduje

se dokonalejší infrastruktura, vytváří se více pracovních příležitostí, vzniká

propracovanější spolupráce na úrovni lokální i regionální, přichází dotace apod. Lokalita

je časem určitým způsobem podřízená cestovnímu ruchu a to spolu s nadměrnou

turistickou vytížeností může lokalitu zcela zbavit jejího původního atraktivního statusu,

mohou se začít projevovat první negativní dopady, infrastruktura se pozvolna bortit,

lokalita ztrácet svůj původní pocit z místa, rezidenti opouštět obec a celkově se zásadně

strukturně měnit. To vše může a nemusí návštěvníky od návštěvy destinace odradit.

A právě tato práce si klade za cíl zjistit, jestli sledovaná destinace obce Lipno nad Vltavou

k takovému bodu svého vývoje již dospěla či nikoliv.

Lokalitu už jsem nejednou detailnímu výzkumnému šetření podrobila v rámci

bakalářského studia, zároveň si ji dobře pamatuji z dětství, protože přímo v obci trvale

žijí moji prarodiče, proto změny, které se v obci Lipno nad Vltavou během posledních

20 let udály, vnímám jako velmi radikální. Tím, že lokalitu znám a mám k ní poměrně

vřelý vztah, jsem se přirozeně dostala do pozice ovlivněného pozorovatele vlastními

dojmy a zážitky. Proto jsem se tímto výzkumem chtěla dozvědět, jak o ní přemýšlejí

přijíždějící návštěvníci a turisté. Kladla jsem si otázky typu:

lze lokalitu považovat za již příliš komerční?

jaká je motivace návštěvy/pobytu v lokalitě?

jaké hlavní informační zdroje návštěvníci využívají, vždyť je lokalita tak

periferní?

dochází k opakování návštěv/pobytu v destinaci ze strany návštěvníků?

jaký je trend vývoje počtu návštěvníků?
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Prostřednictvím této práce bych si ráda odpověděla nejen na výše zmíněné otázky, ale

také se zaměřila na komplexnější hodnocení sledované lokality z hlediska geograficky

orientovaných konceptů a přinesla závěry vlastního výzkumného šetření.

Hlavní výzkumné otázky práce:

je destinace pro návštěvníky ještě přitažlivá?

je Lipno nad Vltavou destinací budoucnosti?

jaké jsou další plány obce do budoucna?

je nadále únosné, aby se lokalita vyvíjela stejným tempem jako za posledních

10-15 let?

Nápomocné výzkumné otázky práce:

v jaké fázi životního cyklu destinace se lokalita nachází?

jak se lokalita prezentuje navenek?
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2 TEORETICKÉ ZARÁMOVÁNÍ

2.1 Cestovní ruch

„Cestovní ruch představuje pro každou lokalitu příležitost, ale zároveň i ohrožení.“

CzechTourism

„Cestovní ruch (CR) je definován jako souhrn všech vykonávaných činností spojených

s přesunem do lokality a pobytem mimo obvyklé prostředí člověka za účelem rekreace

nebo služební cesty, která trvá kratší dobu než jeden rok“ (CzechTourism,

www.czechtourism.cz). CR je hospodářským odvětvím, které je schopné vytvářet

příležitosti a zvyšovat přidanou hodnotu, zároveň vyvolává vlnu poptávky, která díky

provázanosti trhu vytváří pracovní příležitosti a zprostředkovává vytvoření tržního

prostoru pro odbyt produktů (tzv. multiplikační efekt, viz kapitola 2.7) (Kudová 2013).

Podle Českého statistického úřadu (ČSÚ) je CR jako odvětví státního hospodářství velmi

významnou oblastí, která do státního rozpočtu přináší nemalé finance. K roku 2014 se

CR podílel téměř 3 % na tvorbě státního hrubého domácího produktu (HDP) a meziročně

vykázal nárůst o 1,5 %. Průměrný turista utratil v Česku během svého pobytu necelých

5 000 Kč (pro porovnání český turista jen asi 1 000 Kč). CR je významným regionálním

zaměstnavatelem, sice se množství pracujících v odvětvích asociovaných s CR propadlo

meziročně o 1 %, ale i přesto to odpovídalo 225 000 zaměstnaným osobám

v produktivním věku (v celostátním porovnání asi 4,4 % všech zaměstnaných osob

v hospodářských odvětvích Česka) (Český statistický úřad, www.czso.cz). Proto je

důležité věnovat CR Česka náležitou pozornost a podporovat jeho pozitivní rozvoj.

Článek Fialové a Vágnera (2014) poukazuje na skutečnost, že turismus jako

hospodářské odvětví velmi citlivě reaguje na jakékoli negativní změny, ať už ve smyslu

politických konfliktů, hrozeb teroristických útoků nebo přírodních katastrof, každá

taková disharmonie s sebou přináší nemalé ztráty, které se mohou projevit na všech

úrovních aspektů asociovaných s CR. Ovšem je nutné upozornit i na to, že právě tyto

negativní vlivy jsou často krátkodobého charakteru a CR, pokud je ukotven silnou tradicí

nebo jsou aktéři schopni zareagovat ve prospěch opětovného nastavení původního

http://www.czechtourism.cz/
https://www.czso.cz/
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systému, se dokáže s danou situací vyrovnat. Článek také poukazuje na to, že bez CR

jakéhokoli charakteru by řada lokalit nedosáhla téměř žádného ekonomického vývoje

a nedocházelo by ani k rozvoji služeb. A uvedený příklad Středomoří jakoby se odrážel

i ve sledované lipenské oblasti – díky uvědomělému využití velmi unikátních přírodních

podmínek docházelo k rozvinutí ekonomiky do takové úrovně, že se oblasti postupně

stávají ekonomicky nezávislými a prosperujícími, tento pozitivní vývoj s sebou přináší

rozvoj dalších hospodářských odvětví, která by se možná bez přispění CR nemohla

rozvinout do takových forem, jak je známe dnes.

CR s sebou přináší řadu pozitivních jevů, které obohacují nejen lokální/státní

ekonomiku, ale zároveň přispívají ke zkvalitňování života zainteresovaných osob, díky

rozvoji CR dochází k uvědomělému trávení volného času s přidanou hodnotou,

kulturnímu propojením a porozumění, předávání informací, utváření pracovního trhu

apod. (CzechTourism, www.czechtourism.cz). CR s sebou ale kromě pozitivních dopadů

přináší i řadu problémů, které se odrážejí v prostorových změnách destinací i tlaku na

místní obyvatele. Společnost se často rozdvojuje na ty, kteří z turismu těží a na ty, kteří

nejsou nijak do aktivit rostoucího turismu ekonomicky zainteresováni (tzv. dualita

společnosti) (Dumbrovská 2014). Nejideálnějším stavem je vyvážení projevujících se

pozitivních a negativních dopadů CR tak, aby pokud možno pozitiva převládala nad

negativy a díky tomu se CR stal pro lokalitu co nejvíce prospěšným.


[…]


zatím obci chybí, a na něm bude stát dominantní hotel. Nad jezero bude vybíhat velké

dřevěné molo a spolu s novou cestou od původní Promenády bude tvořit půdorys kříže.

Zbylý prostor vyplní volnočasový park. Protože obec kvůli absenci delší historie postrádá

jakékoli duchovní zázemí pro své rezidenty i návštěvníky, rozhodlo se představenstvo

v místě nového pěšího propojení postavit symbolickou kapličku/kostelík. Pan starosta

také uvedl, že by do blízké budoucnosti rád rozšířil lůžkovou kapacitu ubytovacích

zařízení obce o dalších přibližně 2 000 lůžek, dohromady by tak lokalita mohla mít

k dispozici až 6 500 lůžek pro potencionální návštěvníky. Nová výstavba ubytování

hotelového typu se plánuje realizovat na mýtině, která vznikla vykácením lesa pod čerpací

stanicí obce (viz Příloha 3e), na tomto místě je již položen základ příjezdových cest (viz

Příloha 3d). Dalším velkým projektem, se kterým obec do budoucna počítá je rozšíření

lyžařského střediska, konkrétně se hovoří o nové lanovce vedoucí ze strany od obce

Loučovice, tam by podle pana starosty mělo být vybudováno nové nástupní místo na

lanovku, na západní stranu směrem na městys Frymburk by měly vzniknout nové

sjezdové dráhy. Obec plánuje v časovém horizontu 5 let zrealizovat výše uvedené plány,

je tedy vidět, že orientace na rozvoj CR zůstává primárním krédem managementu obce.

To, že by tyto změny zatěžovaly území, se pan starosta neobává. Většina radikálních

změn se odehrává v úzce vymezeném prostoru celkové katastrální rozlohy obce a tento

prostor se díky novému funkčnímu využití mění v jakýsi jednotný celek turisticky

orientovaných aktivit a služeb, ostatní plochy zůstávají téměř nezměněny (viz Příloha 4).
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Je Lipno nad Vltavou destinací budoucnosti? Ano. Všechny okolnosti tomu prozatím

nasvědčují:

lokalita dosáhla jedinečného propojení přírodních a komerčních složek

lokalita disponuje neponičeným přírodním prostředím

lokalita návštěvnicky výrazně neztrácí a její chod významně neovlivňuje

sezónnost

lokalita je pro návštěvníky velmi přitažlivá

lokalita je symbolem aktivně trávené dovolené a zábavy

lokalita vychází vstříc rodinám s dětmi i individualistům

lokalita se nespecializuje pouze na zahraniční návštěvníky

představenstvo žene obec v rozvoji dál, ale dbá i na zachování ekologie

i kvalitního života rezidentů

představenstvo spolupracuje se zástupci ostatních obcí Lipenska na celkovém

rozvoji oblasti

představenstvo má pro lokalitu jasný strategický plán

Není divu, že je lokalita pro své výzkumníky tak zajímavá, prošla si poměrně

nevyrovnaným a zajímavým vývojem, kde se střídala období rozkvětu i úpadku, lokalita

ale i přesto dospěla do progresivní podoby, jak je ji možné vidět dnes. Bude

pravděpodobně pokračovat v rozvoji, který představenstvo obce nastolilo, má

předpoklady k tomu stát se jednou z nejvíce atraktivních lokalit v Česku. Pokud ale bude

cílit k dosažení takového postu, musí se i nadále dbát na suverenitu lokality, názory

rezidentů i zachování kvalitního životního prostředí.

V úvodní části předkládané práce byly stanoveny hlavní a nápomocné výzkumné otázky

a hledání odpovědí na tyto otázky mělo být stěžejní vodící linkou skrze celou

předkládanou práci. V průběhu načítání literatury a shromažďování dalších potřebných

dat se často stávalo, že dostupné zdroje informací nebyly tak kvalitní nebo přínosné, jak

se původně předpokládalo, což ztěžovalo plynulý průběh načítání literatury a přípravy

výzkumného šetření v lokalitě. I přesto ale byly použity zdroje, o jejichž relevantnosti je

autorka předkládané práce přesvědčena. Na většinu předem stanovených otázek se

podařilo alespoň částečně odpovědět a snad tyto závěry budou dostačující pro osvětlení
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jednotlivých výzkumných bodů práce. Realizace dotazníkového byla v kontextu

předkládaného výzkumu poměrně náročná, protože komunikace s náhodně vybranými

respondenty často vedla k neochotě nebo odtažitosti z jejich strany, ale to je v současné

bezpečnostně neklidné době (teroristická ohrožení) pochopitelné, proto by byly možná

v následném výzkumu zvoleny jiné metody oslovení návštěvníků, nejlépe při předem

ohlášeném sezení v prostorách hotelu nebo restaurace. Bohužel nebyly dohledány

aktuální informace týkající se trendu vývoje počtu návštěvníků ve sledované lokalitě,

proto byly alespoň zmíněny ústní informace od pana starosty obce, i když tento zdroj

nelze považovat za nejpřesnější. Zároveň bylo náročné odpovědět, zda bude lokalita

schopná růst stejným tempem jako doposud, protože ovlivňujících faktorů, které mohou

současný rozvoj narušit, je hodně. Zatím je lokalita vedena a nastavena k dalšímu růstu,

a protože lokalita stojí (obrazně řečeno) na pevných základech své image, měla by ustát

jakoukoli nepříliš radikální disharmonii. Bude zajímavé sledovat, jakým směrem se bude

budoucí vývoj lokality odebírat.

Lokalitu by bylo vhodné podrobit dalšímu šetření v blízké budoucnosti, aby bylo možné

porovnat výsledky a určit, jakým směrem se destinace ubírá nebo v jakém stádiu ŽCD se

nachází. Bylo by zajímavé i porovnat, jestli lokalita dosáhla předpokládaného vývoje,

jestli předčila stanové cíle nebo je nedodržela, případně v čem spočívalo selhání.
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