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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Aspekty turistické přitažlivosti: případová studie Lipno nad Vltavou

Autor práce: Bc. Pavlína Kubů

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Cíl práce je uveden hned v úvodu obdobně jako otázky, které mohly být propracovanější, případně

modifikovány do hypotéz s využitím informací z vcelku rozsáhlé rešerše literatury a zdrojů.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Autorka představuje dostatečné množství domácí i zahraniční literatury, která tvoří zarámování

sledované problematiky. K diskusi literatury bylo možné přistoupit kritičtěji a především ji úžeji

provázat s vlastní případovou studií.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Metody práce jsou zvoleny správně, jsou dobře popsány. Využito je sekundárních i primárních.

Autorka zdůvodnila metody sběru vlastních dat, je si vědoma jejich omezené míry

reprezentativnosti. Plně není využito informací získaných z terénního šetření – monitoringu lokality

doplněného fotografiemi, které však v příloze zůstávají bez obsáhlejšího popisu.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Analytická část práce je představována kapitolou č. 4, kterou lze rozdělit na dvě části – popisnou,

představující zvolenou lokalitu, které by slušelo „zeštíhlení“ pomocí odkazů na relevantní zdroje

(které autorka správně využívá, ale popis skutečností je často zbytečný), druhou část tvoří výsledky

vlastního šetření a srovnání s dalšími dostupnými zdroji. Zde je škoda, že výsledky uvedené v tabulce

2, kterou můžeme považovat za hlavní výsledek práce, nejsou v textu více zdůvodněné za použití

vlastních zjištění provázaných s teoretickou částí práce.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

V závěru autorka odpovídá na položené výzkumné otázky, zamýšlí se nad paradoxem úspěšné

destinace cestovního ruchu a názory místních obyvatel, kteří ač z rozvoje cestovního ruchu profitují,

se k němu vyjadřují odmítavě.
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2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná

Stylistická úroveň: velmi dobrá

Citační úroveň: velmi dobrá

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Špatně čitelný obr.4

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přístupu studenta, přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické

části aj.)

Práce splňuje kritéria požadovaná pro tento typ kvalifikační práce. Zařadí se k dalším dílčím studiím,

které přispívají do mozaiky poznání Lipna nad Vltavou, jakožto jedné z nejrychleji se rozvíjejících

destinací cestovního ruchu na území Česka

Předloženou práci doporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

Sledovaná obec má rozsáhlé plány na další rozvoj cestovního ruchu na svém území. Jsou tyto plány

reálné? Co považujete za limitující pro takový rozvoj.

Datum: 22. 1. 2017
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